[image: image3.png]

E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P R E S I D Ê N C I A

LEI COMPLEMENTAR Nº 620/2017, de 13 de setembro de 2017.
Procedência: Vereador Marcelo Fernando de Oliveira (Marcelo da Intendência)
Natureza: Projeto de Lei Complementar nº 1647/2017
DOEM Edição nº 2025 de 13/09/2017
Fonte: CMF/Gerência de Documentação e Reprografia.

ACRESCENTA O ART. 1º-A NA LEI COMPLEMENTAR N. 605, DE 2017
O Presidente da Câmara Municipal de Florianópolis, em conformidade com o disposto no §7º do art. 58 da Lei Orgânica do Município de Florianópolis, promulga a seguinte Lei Complementar:
Art. 1º Fica acrescentado o art. 1º-A na Lei Complementar n. 605, de 2017, com a seguinte redação:
“Art. 1º- A. Fica concedido mensalmente o repasse na forma de subsídio às entidades de caráter assistencial ao deficiente o valor da tarifa do serviço de transporte coletivo correspondente ao número de alunos matriculados e um acompanhante no trajeto da casa para a escola e seu retorno.
Parágrafo único. O repasse fica destinado a instituições filantrópicas que disponham de veículos com elevador e poltronas com cinto de segurança adaptado a vários níveis de deficiência, com profissional qualificado para acomodar os passageiros, e que têm como objetivo prestar serviços de grande especificidade a pessoas com deficiência que possuem limitações significativas de mobilidade.”
Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Florianópolis, em 13 de setembro de 2017.
Vereador Guilherme Pereira de Paulo

Presidente
[image: image1.png]

[image: image2.png]

Rua: Anita Garibaldi, n. 35 – Centro – Florianópolis – SC

CEP 88.010-500 – Fone: 48 3027.5700 - www.cmf.sc.gov.br

[image: image3.png]